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Abstrakt

Název: GDPR v neziskových organizacích

Cíle: V teoretické části práce autorka sumarizuje zákony, nařízení a předpisy

v oblasti GDPR. V praktické části se zaměřuje na konkrétní oblast sportu

a řešení GDPR v organizacích ČUS a ČOV. Hlavní cíl práce

spočívá ve zhodnocení vytvořených postupů a doporučení k nařízení GDPR

pro neziskové organizace od organizací ČUS a ČOV, jejich srovnání

a doporučení pro zlepšení výsledného dokumentu.

Metody: Práce obsahuje analýzu, zhodnocení, komparaci aktuálního tématu GDPR

a adekvátní návrhy spolu s doporučeními pro zlepšení. Relevantní data jsou

získávána z dostupných dokumentů a na základě uskutečněných konzultací

s vybranými zástupci a členy České unie sportu a Českého olympijského

výboru, které v uvedených organizacích problematiku GDPR zpracovávají.

Výsledky: Po prozkoumání dostupných dokumentů na téma GDPR ve sportu bylo

zjištěno, že nejvíce se v této oblasti angažuje Česká unie sportu, která

se snaží veškeré dokumenty zveřejňovat v elektronické podobě na svých

webových stránkách. Cílem této práce bylo pak stanoveno vytvoření

příručky, která by byla nápomocná při uchopení a zpracování GDPR

v malých sportovních organizacích, které nespadají pod záštitu zastřešující

organizace.

Klíčová slova: GDPR, ČUS, ČOV , ČOS, zákon, sport, zpracování GDPR , neziskové

organizace

Abstract

Title: GDPR in non-profit organization

Objectives: The theoretical part summarizes the laws, regulations and regulations

in the field of GDPR. The practical part focuses on the specific area

of sport and the GDPR solution in ČUS and ČOV organizations. The main

objective of the work is to evaluate the GDPR procedures and

recommendations for the non-profit organizations made by CUS and ČOV

organization, their comparison and recommendations for improvement

of the final document related to regulation of GDPR in general in Czech

sport area.

Methods: The work includes analysis, evaluation, comparison and adequate

proposals together with recommendations for improvement. Relevant data

are obtained from available documents and on the basis of semi-structured

interviews with selected representatives and members of ČUS, ČOV

and specialized companies processing GDPRs in these organizations.

Results: In order to examine the available documents on GDPR in sport, it was

found that the Česká unie sportu is the most active in this topic and tries

to publish all documents on the website. The aim of this work was

to create a handbook that could be helpful in capturing and processing

GDPR in smaller sports non-profit organizations that are not under the

directions of a larger roof organization.

Keywords: GDPR, ČUS, ČOV, ČOS, law, sport, GDPR processing, non-profit

organization
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SEZNAM ZKRATEK

ČUS – Česká unie sportu

ČOV – Český olympijský výbor

DPO – Pověřenec na ochranu osobních údajů

GDPR – General Data Protection Regulation

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MK – Ministerstvo kultury

NOZ – Nový občanský zákoník

ÚOOÚ – Úřad pro ochranu osobních údajů

ZDP – Zákon o daních z příjmu
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1 ÚVOD

Každá sportovní organizace, ať už je zisková nebo nezisková, zpracovává osobní údaje.

Jsou to jména, příjmení, data narození členů, dobrovolníků, dětí, soutěžících

nebo zaměstnanců. Osobní údaje se týkají fyzických osob a jsou nezbytnou součástí

všech činností spojených se sportovní organizací. Bez těchto údajů by činnosti

v klubech byly anonymní, a to je nepředstavitelný scénář. Každá osoba se musí v klubu

identifikovat, ať už pro účely identifikace na soutěžích, evidenci zaměstnanců nebo

pro jiné účely, jako je například vedení seznamu členů. S členstvím v klubu vznikají

určité výhody, a ty by bez identifikace nemohly být uplatněny, zároveň

by neidentifikovaní členové nemohli hlasovat a být voleni do orgánů klubu.

Pojem GDPR se řadí v poslední době k celospolečensky diskutovaným tématům.

S nadsázkou se dá říci, že vytváří až „nafouknutou“ bublinu. To je způsobeno zejména

stanovením sazebníku pokut za jeho porušení, které se mnohdy přibližují

až astronomickým hodnotám.

Česká republika v současnosti stále nemá přesně definovanou legislativu zabývající

se uvedenou problematikou, a proto její uchopení je obtížnější. Zajímavostí může

být i fakt, že potřebné národní normy nemá osm evropských zemí, na které se nařízení

k GDRP vztahuje. Jednotlivé státy měly na přijetí prováděcích zákonů dva roky.

Jak je patrné, termín nebyl dostačující pro vytvoření nutných dokumentů.

V důsledku absence výše zmiňovaných dokumentů je řešení GDPR v České republice

nejasné a plné nepřesností. O pár výkladů odborníků se opírají všichni, kteří s osobními

údaji přichází do styku. Mezi organizacemi panuje velký zájem i o agentury

specializující se na řešení GDPR tzv. na míru. Organizace tím nabývají mylného pocitu,

že se vzdají svých povinností vůči GDPR a vyhnou se zbytečnému a především

pracnému zjišťování všech potřebných informací, které se navíc mohou s příchodem

nové legislativy ještě změnit. Na druhé straně zadání problému agentuře znamená

poměrně velké finanční zatížení zejména pro malé sportovní kluby, které nedisponují

dostatečným rozpočtem na provoz. Tyto kluby jsou zpravidla odkázané na samostudium

GDPR materiálů, které je ve většině případů neodborné včetně následné implementace

nových nastavení. Pochopitelně vše stojí i nemalé časové náklady.
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Pro vybrané kluby může být nové nařízení o GDPR matoucí. Z toho důvodu

nepodnikají žádné kroky k implementaci, doufají, že základní souhlas s osobními údaji,

který existuje několik let, bude dostačující, nebo počítají s variantou, že případná

kontrola se neobjeví.

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy zareagovalo v ohledu implementace

GDPR do škol poměrně rychle a vydalo Metodickou příručku pro školy. Bohužel

však zapomnělo, že má ve své agendě i oblast českého sportu.

Na základě uvedeného faktu se ve sportovním prostředí spojily všechny střešní

organizace a s pomocí odborných firem zpracovávají dokumenty pro toto specifické

prostředí, kterým sport bezesporu je. Avšak spousta nově vzniklých dokumentů není

veřejně přístupná, protože jejich zpracování leží na čistě odborném odhadu a není nijak

podloženo zákony v ČR. Sportovní kluby nebo organizace, které patří mezi členy

střešních organizací a tyto dokumenty získají, v nich nacházejí jedinou plnou podporu

v otázce zpracování GDPR. Ostatní kluby bez střešních organizací jsou odkázány samy

na sebe.

Diplomová práce vznikla na základě osobních zkušeností s vedením sportovního klubu,

který nemá střešní organizaci a je odkázán na vlastní činnost při vyhledávání a nabývání

znalostí v oboru GDPR. Práce se proto zaměřuje právě na tyto neziskové organizace,

pomáhá jim nové nařízení k GDPR pochopit a ulehčit přístup k materiálům, které jsou

buď příliš obecné, nebo nekompletní, a na jejich dohledání a následnou kompletaci

je potřeba vynaložit nemalé časové období.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavní cíl práce spočívá ve vytvoření postupů a doporučení k nařízení GDPR

pro neziskové organizace, kterými jsou sportovní kluby, které zpracovávají osobní

údaje svých zaměstnanců, účastníků, členů i kurzistů. Tyto postupy a doporučení jsou

zpracovány do nově vzniklé Příručky pro zpracování osobních údajů v neziskové

organizaci ve sportu (dále jako „GDPR příručka“), která bude moci vystupovat jako

samostatný dokument. Vypracování spočívá na základě vydaných doporučení

od střešních organizací jako Český olympijský výbor (dále jako „ČOV“), Česká unie

sportu (dále jako „ČUS“) a Česká obec sokolská (dále jako „ČOS“). Mezi hlavní zdroje

diplomové práce patří zpracované postupy vytvořené střešními sportovními

organizacemi. Přínosem této práce je navržení takových postupů, které vycházejí

z doporučení ČOV, ČUS a ČOS i z vlastního nastudování zákonů a odborných knih.

Během zpracování této práce autor postupoval podle následujících kroků:

- Studium problematiky GDPR. Vypracování teoretického podkladu vztahující

se k tématu.

- Zpracování metodologické části diplomové práce. Objasnění postupu

při tvorbě, průběhu a zpracování polo strukturovaných rozhovorů (interview).

- Zjištění informací od ČOV, ČUS, ČOS – oficiální dokumenty vydané k GDPR

dostupné online.


[…]

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dokumenty, které spolky tvoří a dává vzory, které si kluby můžou podle svých potřeb

upravit.

Nezohledňuje ale například skartační řád, který by každá organizace měla

mít v souvislosti s dobou uchování osobních údajů. Tento skartační řád se řídí zákonem

č. 499/2004 o archivnictví a spisové službě, který zde rovněž není rozebírán.

Proto je nutné si při tvorbě skartačního řádu dohledat potřebné informace. Skartační řád

by neměl v organizaci chybět, protože hraje klíčovou roli při určení doby uchování

osobních údajů, který je od GDPR vyžadován.

Příručka se také zaměřuje na základní okruhy činností, které mohou sportovní

organizace řešit. Ostatním specifickým činnostem, jako jsou například personální

oddělení (evidence zaměstnanců) u větších organizací, smluvní trenéři (jako podnikající

fyzické osoby), trenéři pracující na dohodu o provedení práce, nebo sportovní

organizace pořádající kurzy pro veřejnost, která není členem klubu, se příručka

nevěnuje, a pro některé kluby se proto může zdát nevypovídající.

Důvodem je fakt, že příručka se snaží cílit především na malé kluby, které nemají

potřebné zdroje (ať už časové, nebo finanční) na zjištění potřebných informací, a snaží

se tak základní informace sloučit do jednoho přehledného dokumentu.

Sport je specifické prostředí a nároky na GDPR má každá organizace odlišné. Sportovní

spolky, které spadají pod střešní organizace, mají nároky na osobní údaje sjednocené

v rámci požadavků střešní organizace. Osobní údaje tak neputují jen do samotného

spolku, ale i do dalších, které jsou spolku nadřazené. Ve výsledku mohou být vaše

osobní údaje použity i pro jiné účely než jen pro samotné členství ve vámi vybraném

klubu. Mohou to být například i dotace, ze kterých spolek, ve kterém jste členem, vidí

v konečném důsledku jen poměrnou část.

Největší práci ohledně GDPR odvádí Česká unie sportu. Zdání však může klamat,

protože pouze tato organizace má všechny dokumenty veřejně dohledatelné

a diskutované téma GDPR pravidelně zahrnuje i do vydání vlastních článků

a měsíčníků. Ostatní organizace v tomto ohledu mohou působit trochu nečinně, i když

interně pro svoje kluby (členy) poskytují stejné služby jako ČUS.

Další významnou organizací je Český olympijský výbor, který se řadí k jedné

z několika střešních organizací. V tomto ohledu je hodně specifický, protože pod sebou
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nesoustřeďuje žádné členy jako sportovní kluby/organizace. Z toho důvodu zřejmě

veřejně o problematice GDPR příliš nediskutuje. V problému GDPR však pro vlastní

potřeby zpracovává podobné množství údajů jako ostatní sportovní organizace. Naopak

více osobních údajů zpracovává s ohledem na organizaci české výpravy a zajištění

účasti sportovců na olympijských hrách. ČOV sice veřejně žádné dokumenty k GDPR

neuvádí, ale interně pomáhá některým organizacím nebo sportovcům, které si o pomoc

požádají. V přihláškách na aktuální projekty ČOV či jiné akce si sportovní organizace

mohou najít aktualizované dokumenty s ohledem na GDPR, které využijí pro svou

činnost jako vzorové.
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7 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvoření postupů a doporučení pro řešení GDPR

v neziskových organizacích působících ve sportu, které jsou odkázány zejména

na samostudium dané problematiky. Sběr všech potřebných informací do teoretické

části diplomové práce byl obtížnější z důvodu nedostatečného výkladu o GDPR

v podobě zákonů a nařízení o Nařízení o ochraně osobních údajů vydanou Evropskou

unií v České republice. Proto se diplomová práce zaměřuje jen na výklady několika

málo autorů a specialistů, kteří se danou problematikou zabývají, a také na samotné

nařízení.

Dokumenty pro praktickou část diplomové práce byly všechny získány z veřejně

dostupných zdrojů, kdy jejich dohledání nebylo nijak obtížné. Bylo však zjištěno,

že několik dokumentů je distribuováno pouze interně v dané členské základně.

Po kontaktování střešních organizací dále bylo zjištěno, že tyto dokumenty si nepřejí

vystavovat veřejně z důvodu neúplné legislativy ze strany Vlády České republiky.

Všechny dokumenty, které jsou veřejně dostupné, jsou nahrané samostatně a chybí zde

celkový návod na postupy a jejich zpracování v oblasti GDPR. Tato skutečnost může

být pro některé sportovní kluby, které nejsou součástí střešní organizace, matoucí.

Veškeré dokumenty, vydané jednotlivou střešní organizací, jsou také náležitě upraveny

pro jejich potřeby. Chybí zde obecné vzory pro ostatní sportovní organizace, které

specifické oblasti GDPR vůbec neřeší.

Příručka pro zpracování osobních údajů v neziskové organizaci ve sportu, která vznikla

výhradně pro účely této diplomové práce, přehledně shrnuje postupy a doporučení

pro řešení GDPR. Specifické okruhy řešení GDPR mohou zájemci vyčíst přímo

z diplomové práce. Tyto okruhy nebyly zahrnuty do Příručky pro její přehlednost

a úplnost.

Doporučení diplomové práce (podle Příručky) je analýza současného stavu a následně

vytvoření vhodných dokumentů, které splňují nároky Nařízení o ochraně osobních

informací. Pokud všechny tyto postupy nezisková organizace dodrží, nemusí se obávat

sankcí od případné kontroly ze strany dozorového orgánu Úřad pro ochranu osobních

údajů.
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Diplomová práce navíc doporučuje sestavení skartačního řádu, který významně

zasahuje do problematiky GDPR. Skartační řád určuje dobu uchování a následnou

skartaci nebo archivaci dokumentů, na kterých se můžou nacházet i osobní údaje.
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