POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Alice Vařechová

Název práce: GDPR v neziskových organizacích

Cíl práce: Hlavní cíl práce spočívá ve zhodnocení vytvořených postupů a doporučení k nařízení
GDPR pro neziskové organizace od organizací ČUS a ČOV, jejich srovnání a doporučení pro zlepšení
výsledného dokumentu.

Celková náročnost práce:
podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:
výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)
Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

Výborně

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
diplomanta/diplomantky

Výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Pravopis a stylistika

Velmi dobře

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:

Autorka teoretickou část diplomové práce vypracovala poctivě. Detailně rozebírá ochranu osobních
údajů, podrobně se věnuje právnímu základu neziskových organizací a pokouší se o shrnutí osobních
údajů, jejichž zpracování připadá v úvahu u organizací působících v oblasti sportu. Velmi pozitivně
hodnotím práci s aktuálními právními předpisy, autorka prokázala, že se v nich náležitě orientuje.
Autorka se rovněž zdařile zamýšlí nad aplikací GDPR v rámci sportovních akcí.

Praktická část práce je zpracována dobře a přehledně. Příručka pro zpracování osobních údajů
v neziskové organizaci ve sportu, kterou autorka vypracovala jako výsledek své teoretické práce, lze
považovat za velmi zdařilý a prakticky dobře využitelný dokument.

Připomínky:
1. jedno klíčové slovo duplikuje název práce
2. závěry práce v abstraktu opomíjí manuál pro sportovní organizace jako hlavní výsledek

diplomové práce
3. autorka v seznamu zkratek neuvádí oficiální názvy příslušných dokumentů (např. místo

správného názvu zákona včetně jeho čísla používá pouze pojem „nový občanský zákoník“,
který se však po přechodnou dobu využíval pouze pro rozlišení dvou předpisů stejného názvu,
ale jiného čísla)

4. autorka nerozlišuje mezi významem pojmu „ochrana osobních údajů“ a zkratkou nařízení
„GDPR“, kterou uvedla v seznamu zkratek, avšak počínaje kapitolou 3 dále v textu pracuje
také s nově zavedenou zkratkou „Nařízení o ochraně osobních údajů“

5. na str. 13 autorka GDPR nesprávně označuje jako „vyhlášku“ (vyhláška je druh vnitrostátního
podzákonného předpisu, GDPR je nařízení EU a je tedy obecně závazné pro všechny členské
státy)

6. autorka nerozlišuje mezi platností a účinností právního předpisu, přestože rozdíl mezi těmito
dvěma časovými údaji vyplývá i z použitého obrázku 1 na str. 14

7. autorka v některých částech práce chybně umísťuje citační odkazy
8. na několika místech v práci jsou překlepy, či chybí interpunkce (např. na str. 14 v prvním

odstavci chybí tečka za citačním odkazem)
9. autorka chybně, resp. neúplně cituje právní předpisy
10. autorka na str. 27 uvádí, že z definic NOZ a ZDP vyplývá, že neziskové organizace nesmí tvořit

zisk, což není pravdivé tvrzení - viz např. ust. § 217 odst. 3 občanského zákoníku; toto své
tvrzení autorka nadto sama popírá na následující stránce, kde uvádí, že „Většina sportovních
klubů jsou založeny jako spolky, tudíž jde o neziskové organizace, svůj zisk dále vkládají do
rozvoje svých hlavních činností.“

11. akademické práce se zpravidla píší neosobně
12. autorka chybně označila kapitolu 4 jako metodologii; v kapitole se věnuje pouze metodice

práce
13. některé obrázky nejsou graficky dokonalé
14. seznam literatury se zarovnává doleva

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je Váš názor na možnost snížení věkové hranice (až na 13 let) pro udělení, resp.
neudělení souhlasu se zpracováním osobních údajů u dětí? V jakém věku je dle Vašeho názoru
dítě schopno pochopit důsledky svého souhlasu se zpracováním osobních údajů?

2. Může sportovní organizace zveřejnit fotografii svého fanouška se svým sportovcem bez
souhlasu tohoto fanouška?

3. Objevím-li svou fotografii (např. ze sportovního utkání) bez mého souhlasu zveřejněnou na
sociální síti, z níž je dobře patrná moje podoba a se zveřejněním této fotografie nesouhlasím,
jakou cestou mohu docílit jejího smazání?

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi/diplomantce.

V Praze dne 9.1.2019
…..........................................................
Jméno